Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе по
проекту закона Российской
Федерации «О внесении изменения в
преамбулу Конституции Российской
Федерации»

Рассмотрев проект закона Российской Федерации «О внесении изменения в

преамбулу Конституции Российской Федерации», внесенный в порядке реализации

права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской

области Л.Л.Тереховым, учитывая, что главой 9 Конституции Российской

Федерации «Конституционные поправки и пересмотр Конституции» не

предусмотрена возможность внесения поправок в преамбулу Конституции

Российской Федерации, Конституция Российской Федерации была принята

12 декабря 1993 года именно многонациональным народом,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Считать нецелесообразным внесение в порядке реализации права

законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта закона Российской Федерации «О внесении

изменения в преамбулу Конституции Российской Федерации».

Председатель
Государственной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
20.09.2011 № 953
г. Томск
О законодательной инициативе по
проекту закона Российской
Федерации «О внесении изменения в
преамбулу Конституции Российской
Федерации»

Рассмотрев проект закона Российской Федерации «О внесении изменения в

преамбулу Конституции Российской Федерации», внесенный в порядке реализации

права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской

области Л.Л.Тереховым, учитывая, что главой 9 Конституции Российской

Федерации «Конституционные поправки и пересмотр Конституции» не

предусмотрена возможность внесения поправок в преамбулу Конституции

Российской Федерации, Конституция Российской Федерации была принята

12 декабря 1993 года именно многонациональным народом,

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку собрания Законодательной

Думы Томской области вопрос  «О законодательной инициативе по проекту закона

Российской Федерации «О внесении изменения в преамбулу Конституции

Российской Федерации» с проектом постановления о нецелесообразности внесения

указанного проекта федерального закона в порядке реализации права

законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

Справочно:

Извлечение из Федерального закона от 04.03.1998 № 33-ФЗ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ И ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ПОПРАВОК
К КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Принят

Государственной Думой
6 февраля 1998 года

Одобрен

Советом Федерации
18 февраля 1998 года

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Федерального закона

1. Настоящий Федеральный закон устанавливает в соответствии со статьями

108, 134, 136 Конституции Российской Федерации порядок и условия внесения,
принятия, одобрения и вступления в силу поправок к главам 3 - 8 Конституции
Российской Федерации.

2. Порядок внесения и принятия предложений о пересмотре положений глав 1,
2, 9 Конституции Российской Федерации устанавливается в соответствии со
статьей 135 Конституции Российской Федерации Федеральным конституционным
законом о Конституционном Собрании и Федеральным конституционным законом
о референдуме Российской Федерации.

Порядок внесения изменений в статью 65 Конституции Российской
Федерации устанавливается статьей 137 Конституции Российской Федерации и
настоящим Федеральным законом. Федеральный конституционный закон о
принятии в Российскую Федерацию и образовании в ее составе нового субъекта
Российской Федерации, об изменении конституционно - правового статуса
субъекта Российской Федерации должен содержать указание о включении
соответствующих изменений или дополнений в статью 65 Конституции
Российской Федерации.

Справочно:

Извлечение из Конституции Российской Федерации

(с учетом поправок, внесенных Законами Российской Федерации
о поправках к Конституции Российской Федерации
от 30.12.2008 N 6-ФКЗ и от 30.12.2008 N 7-ФКЗ)

Мы, многонациональный народ Российской Федерации,
соединенные общей судьбой на своей земле,
утверждая права и свободы человека, гражданский мир и согласие,
сохраняя исторически сложившееся государственное единство,
исходя из общепризнанных принципов равноправия и самоопределения

народов,
чтя память предков, передавших нам любовь и уважение к Отечеству, веру в

добро и справедливость,
возрождая суверенную государственность России и утверждая незыблемость

ее демократической основы,
стремясь обеспечить благополучие и процветание России,
исходя из ответственности за свою Родину перед нынешним и будущими

поколениями,
сознавая себя частью мирового сообщества,
принимаем КОНСТИТУЦИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

…

ГЛАВА 9. КОНСТИТУЦИОННЫЕ ПОПРАВКИ И ПЕРЕСМОТР
КОНСТИТУЦИИ

Статья 134

Предложения о поправках и пересмотре положений Конституции Российской

Федерации могут вносить Президент Российской Федерации, Совет Федерации,
Государственная Дума, Правительство Российской Федерации, законодательные
(представительные) органы субъектов Российской Федерации, а также группа
численностью не менее одной пятой членов Совета Федерации или депутатов
Государственной Думы.

Статья 135

1. Положения глав 1, 2 и 9 Конституции Российской Федерации не могут быть
пересмотрены Федеральным Собранием.

О толковании части 2 статьи 135 Конституции РФ см. Постановление
Конституционного Суда РФ от 12.04.1995 N 2-П.

2. Если предложение о пересмотре положений глав 1, 2 и 9 Конституции
Российской Федерации будет поддержано тремя пятыми голосов от общего числа
членов Совета Федерации и депутатов Государственной Думы, то в соответствии с
федеральным конституционным законом созывается Конституционное Собрание.

3. Конституционное Собрание либо подтверждает неизменность Конституции
Российской Федерации, либо разрабатывает проект новой Конституции

Российской Федерации, который принимается Конституционным Собранием двумя
третями голосов от общего числа его членов или выносится на всенародное
голосование. При проведении всенародного голосования Конституция Российской
Федерации считается принятой, если за нее проголосовало более половины
избирателей, принявших участие в голосовании, при условии, что в нем приняло
участие более половины избирателей.

О толковании статьи 136 Конституции РФ см. Постановление
Конституционного Суда РФ от 31.10.1995 N 12-П.

Статья 136

Поправки к главам 3 - 8 Конституции Российской Федерации принимаются в

порядке, предусмотренном для принятия федерального конституционного закона, и
вступают в силу после их одобрения органами законодательной власти не менее
чем двух третей субъектов Российской Федерации.

Статья 137

1. Изменения в статью 65 Конституции Российской Федерации,
определяющую состав Российской Федерации, вносятся на основании
федерального конституционного закона о принятии в Российскую Федерацию и
образовании в ее составе нового субъекта Российской Федерации, об изменении
конституционно-правового статуса субъекта Российской Федерации.

О толковании части 2 статьи 137 Конституции РФ см. Постановление
Конституционного Суда РФ от 28.11.1995 N 15-П.

2. В случае изменения наименования республики, края, области, города
федерального значения, автономной области, автономного округа новое
наименование субъекта Российской Федерации подлежит включению в статью 65
Конституции Российской Федерации.

	Постановлен-Конституц.doc
	Реш-Конст-953.rtf
	ЗИ-поправк-Конституц.tif
	Справочно-33-ФЗ.doc
	Справочно-Конституц.doc